关于参加第三届全国研究生数学建模竞赛的通知

各院、系（中心）：

“全国研究生数学建模竞赛”是经教育部学位管理与研究生教育司批准的研究生教育创新计划项目。第三届全国研究生数学建模竞赛将于2006年9月举行。经竞赛组织委员会协商，今年的研究生数学建模竞赛由同济大学承办，现将本次竞赛有关事宜通知如下，请各院、系及时通知研究生，鼓励研究生积极报名参赛。

1、 参赛对象
04、05级在校博士、硕士研究生。

2、 报名时间和地点：
2004年6月13日至6月20日，研究生院培养办公室。
3、 竞赛内容

竞赛题目一般来自工程技术和管理科学等方面的实际问题并经过适当简化加工。它不要求参赛者预先掌握深入的专门知识，适合我国多数专业研究生的水平，使参赛者（三名研究生为一队）在三天或再长一点的时间内有充分发挥聪明才智和创造精神的余地，而且一般要先建立数学模型并用计算机求解，但不要求在此期间内能完全解决问题。参赛者应根据题目要求，完成一篇包括模型的假设、模型的建立和求解模型用的计算方法的设计、计算机实现、结果的分析和检验、模型的改进等方面的论文（即答卷）。
4、 竞赛形式和规则

1． 赛题含两条以上不同的题目，由竞赛组委会在指定的时间、指定的网址上公布，采取通讯竞赛方式，在各校集中进行竞赛。

2． 在校研究生以队为单位参赛，每队3人，自愿组队，专业不限。

3． 南昌大学研究生各参赛队暑假将集中培训（约20天），赛前再强化培训两周。

4． 竞赛期间参赛队员可以使用各种图书资料、计算机和软件，在国际互联网上浏览，但不得与队外任何人（包括网上及与教练）讨论。

5． 各参赛队在规定的时间内完成答卷，并准时按指定方式交卷。

5、 评奖

1． 竞赛评奖以假设的合理性、建模的创造性、结果的正确性和文字表述的清晰程度为主要标准。

2． 竞赛由评审委员会评出一等、二等、三等奖，获奖比例40%左右。
3. 获奖者在研究生评优、评奖和就业推荐时将予充分考虑，具体办法见《南昌大学研究生参加学科和科技竞赛的若干规定》。

6、 前两届全国研究生数学建模竞赛我校参赛情况简介

2004年9月举办了“首届全国研究生数学建模竞赛”，我校研究生有5队参赛，其中2队获奖。我校2003级电力系统及自动化专业硕士研究生李卿鹏、方淦林、2004级环境工程专业硕士研究生侯得印等三人荣获一等奖；2003级水利水电工程专业硕士研究生贾俊松、2003级计算机软件专业硕士研究生马永生、2003级基础数学专业硕士研究生杨谱等三人荣获三等奖。2005年9月举办了“第二届全国研究生数学建模竞赛”，我校研究生有10队参赛，其中2队获奖。我校2004级光学专业硕士研究生赵书毅、2004级精密仪器专业硕士研究生万志强、胡敏等三人荣获二等奖；2003级电力系统及自动化专业硕士研究生方淦林、2004电力系统及自动化专业硕士研究生熊宁、吴茜琼等三人荣获三等奖。
                                      南昌大学数学建模竞赛组委会

南昌大学研究生院

                                                2006.6.12.
比赛相关事宜联系人：研究生院培养办公室黄老师、余老师，联系电话：8305072。